
Министерство образования и науки Чеченской Республики 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования г. Гудермес» 

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес») 

 

Нохчийн республикан дешаран а, 

1илманан а министерство 

Пачхьалкхан бюджетни юкъарадешаран хьукмат  

«Гуьмса г1алин дешаран кхерч» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 02.03.2022 г.                                                                                   № 96/1 

   

О переходе на обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего 

образования и основного общего образования 

    На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования» (далее – ФГОС НОО), № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» (далее – ФГОС ООО), письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 года №АЗ-113/03 «О 

направлении методических рекомендаций», приказом Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 02 марта 2022 года № 328-п «О 

переходе на обновленные федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего и основного общего образования», а также  в 

целях нормативного правового и организационного сопровождения введения 

и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в ГБОУ «Центр 

образования г.Гудермес» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить в ГБОУ «Центр образования г.Гудермес»: 

 1.1.Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году 

осуществить по основным образовательным программам в соответствии с 

ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

1.2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие 

государственную аккредитацию образовательные организации для обучения 

по основным образовательным программам в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, утвержденными 



приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 

октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования», от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» и от 17 мая 2012 года №413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования», осуществляется в соответствии с указанными стандартами до 

завершения обучения, за исключением случаев готовности образовательной 

организации к реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличия 

согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся по программам начального общего и основного общего 

образования. 

2. Утвердить: 

2.1. Дорожную карту (план мероприятий) по обеспечению перехода на 

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022-2027 годы в ГБОУ «Центр 

образования г.Гудермес» согласно приложению 1; 

2.2. Критерии готовности ГБОУ «Центр образования г.Гудермес» к введению 

фГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению 2. 

3.Считать утратившим силу приказ ГБОУ «Центр образования г.Гудермес» от 

19 января 2022 года № 24-а «О переходе на федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего образования и основного 

общего образования». 

4.Ответственным за выполнение мероприятий Дорожной карты (плана 

мероприятий) по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО на 2022-2027 годы в ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 

назначить заместителя директора по УР Евтееву И.А. 

5.Заместителю директора по ИОП Хакимову Т.Р. разместить на сайт ОУ 

материал Дорожную карту (план мероприятий) по обеспечению перехода на 

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022-2027 годы в ГБОУ «Центр 

образования г. Гудермес». 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                    Б.В.Эскиев 

С приказом ознакомлены:                                                        Т.Р.Хакимов  

                                                                                                     И.А.Евтеева   


		2022-05-23T14:55:51+0300
	Эскиев Бувайсар Вахаевич




